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ФОРМЫ РЕГИСТРАЦИИ МАЛОГО ЮВЕ-
ЛИРНОГО БИЗНЕСА, РАБОТАЮЩЕГО С 
ДРАГОЦЕННЫМИ КАМНЯМИ И МЕТАЛ-

ЛАМИ 
 
Ювелирный бизнес сферы оборота драго-
ценных металлов и камней (ДМДК) функци-
онирует в различных формах, предлагае-
мых российским законодательством. В 2024 
г. для производителей, индивидуально из-
готавливающих драгоценные изделия, до-
полнительно предложена форма регистра-
ции в качестве художника-ювелира. Срав-
нительная оценка действующих форм реги-
страции ювелирного бизнеса, подчёркивает 
необходимость уточнений некоторых поня-
тий законодательства, поскольку исходя из 
механизма реализации получения статуса 
художника-ювелира, очевидных выгод для 
участников пока не прослеживается. 
На взгляд автора, статус художника-
ювелира может быть уточнён в рамках дей-
ствующего налогового законодательства 
для физических лиц, а также самозанятых. 
При этом порядок учёта драгоценного сы-
рья, используемого для изготовления юве-
лирной продукции индивидуальным изгото-
вителем, должен быть упрощён: время для 
производства (творчества) не должно пре-
вышать время его документального 
оформления. 
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Введение 
Малый ювелирный бизнес изготовления изделий из драгоценных камней и метал-

лов неоднороден: к нему относятся как небольшие производства, так и отдельные физи-
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ческие лица. Государство поощряет выбор различных форм регистрации занятых в сфе-
ре оборота ДМДК и изделий из них с обязательным исполнением закреплённых вариан-
тов налоговых отчислений. Все, кто в результате своей деятельности получает финансо-
вый доход, должны платить налоги – аксиома экономической науки и правило формиро-
вания государственного бюджета. "Налоги – это отщепление от собственности каждого в 
интересах и во благо всех субъектов гражданского общества. Проблема совершенство-
вания налоговой политики состоит в превращении её из экзогенного, чисто фискального 
инструмента, в действенный эндогенный фактор регулирования экономических и соци-
альных процессов" [4, с. 154]. 

Бизнес, являясь прямой формой организации деятельности по получению дохода, 
способствует не только пополнению бюджета. Задачи бизнеса также в удовлетворении 
потребностей населения, решении вопроса занятости. Ювелирный бизнес узкоспециали-
зирован: владение мастерством предполагает наличие таланта и освоение ранее накоп-
ленного опыта. "По мере развития производительных сил общества труд становится всё 
более и более специализированным. В общинах постепенно выделялись люди, занимав-
шиеся ремеслом. Изделия ремесленников – кузнецов, оружейников, гончаров и т.д. – всё 
чаще стали поступать в обмен" [5, с. 132]. На современном ювелирном рынке массового 
производства изделия, сделанные вручную, в силу редкости и эксклюзивности, приобре-
тают особую ценность и, соответственно, более высокую стоимость. 

Современная экономическая наука по-разному классифицирует и разделяет про-
цессы деятельности, во всех случаях выделяя индивидуальный бизнес ремесленников, в 
том числе производителей ювелирных изделий из ДМДК, как самостоятельно-
организованное производство товаров и услуг, приносящих доход. Формы регистрации 
самостоятельного (индивидуального) ювелирного бизнеса различны. Их сравнение и 
оценка выгод является целью исследования, тезисно представленного в настоящей 
статье. 

Гипотеза исследования исходит из необходимости создания равных условий 
выбора формы регистрации для любого, в том числе ювелирного бизнеса в связи с суще-
ствующими особенностями налогообложения, вне зависимости от ценности используемо-
го сырья. Учёт движения драгоценных камней и металлов, используемых для изготовле-
ния ювелирных изделий отдельными производителями (физическими лицами), должен 
быть упрощён, что положительно скажется на легализации его оборота. 

Результаты и обсуждение 
Малый бизнес производства готовых ювелирных изделий представляет собой 

предпринимательскую деятельность, организованную и зарегистрированную в различных 
формах. При этом форма "самозанятость" из правового поля деятельности с драгоцен-
ными камнями и металлами исключена. В трактовке федерального закона N 422-ФЗ "О 
проведении эксперимента по установлению специального налогового режима "Налог на 
профессиональный доход"" [2] (НПД) под самозанятыми понимаются физические лица, 
получающие профессиональный доход. 

Малый бизнес приёмки лома, реставрации и починки изделий, производства юве-
лирных изделий, основанный на преимущественно ручном труде, как правило, регистри-
руется в форме ИП. Мастера-ювелиры и художники-дизайнеры ювелирных изделий, 
наряду с ИП, могут выбирать также способ регистрации и постановки на специальный 
учёт в федеральную пробирную палату в качестве художника-ювелира. Такой статус по 
определению спорен: не все ювелиры – художники и не все художники являются ювели-
рами. Тем не менее, регистрация в статусе художника-ювелира подразумевает самостоя-
тельность профессиональной деятельности. В случае финансовой выгодности данной 
формы регистрации, её название для мастеров-ювелиров непринципиально. Таким обра-
зом, малый бизнес сферы оборота ДМДК, согласно федеральному закону N 41-ФЗ "О 
драгоценных металлах и драгоценных камнях" [1], представлен, наряду с юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями, также художниками-ювелирами (физи-
ческими лицами). 

Сопоставление форм регистрации "художник-ювелир" и "самозанятый" требует 
научного обсуждения. Несмотря на то, что художники-ювелиры, работающие с ДМДК, со-
гласно закону "О драгоценных металлах и драгоценных камнях", не могут регистриро-
ваться в качестве самозанятых, экономическая теория требует уточнения понятий и по-
зиций законодательства ввиду существующих противоречий и возникающего неравенства 
форм малого бизнеса в различных сферах, получающего профессиональный доход. 
"Профессиональный доход – доход физических лиц от деятельности, при ведении кото-
рой они не имеют работодателя и не привлекают наёмных работников по трудовым дого-
ворам, а также доход от использования имущества" [2]. Художники-ювелиры, ИП, масте-
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ра-ювелиры, работающие самостоятельно, как и физические лица под данное определе-
ние подпадают. Анализ ювелирного рынка изделий из ДМДК, подтверждает наличие до-
статочно большого сектора ремесленников, которыми выполняются и другие обязатель-
ные условия, чтобы зарегистрироваться самозанятым: работают самостоятельно без 
наёмных работников; их доход не превышает 2,4 млн руб. в год. 

Экспертная оценка, интервьюирование участников рынка позволяют утверждать, 
что часть мастеров по ремонту ювелирных изделий, различной техники, часов и прочего, 
иные физические лица, зарегистрированные в качестве самозанятых, периодически вы-
ступают изготовителями для своих знакомых и постоянных клиентов ювелирной продук-
ции из ДМДК, не регистрируясь таковыми. Ужесточение мер ответственности в этом слу-
чае неработающая мера: потребителю выгоднее платить только за изготовление нового 
украшения из лома старых изделий, чем оплачивать дополнительные расходы мастера 
на транспортировку изделия, на опробование и постановку на специальный учёт. "Необ-
ходимо отметить, что значительная доля креативного бизнеса до сих пор находится в те-
невой сфере: творческим обладателям эксклюзивных навыков или умений, исполните-
лям, разработчикам компьютерных программ, кустарным мастерам гораздо проще не ле-
гализовывать свой статус и не декларировать доходы: малые обороты и низкая доход-
ность не предполагают расходов на ведение бухгалтерского учёта, а налоговое бремя 
представляется профессионалам отрасли излишним" [7]. 

Быть самозанятым выгодно и удобно: за какую именно работу поступила оплата 
мастеру в переводе не указывается, а оплату наличными с удовольствием принимают 
предприниматели всех сфер деятельности. Для самозанятых предусмотрена понятная 
форма налогообложения: 4% от дохода, полученного от другого физического лица и 6%, 
если средства поступили от юридического лица. Столь существенная льгота, в виде 
уплаты налога на профессиональный доход, к сожалению, не применима для малого 
ювелирного бизнеса. Для него предусмотрены другие режимы налогообложения. 

Индивидуальные предприниматели, работающие в ювелирном бизнесе, платят 
НДФЛ и НДС по общей системе. Для ювелиров, работающих с серебром, предусмотрено 
применение упрощённой схемы налогообложения (УСН) при соблюдении следующих 
условий: численность сотрудников меньше 130 человек; доход меньше 200 млн руб. в 
год; остаточная стоимость меньше 150 млн руб. в год1. 

Упрощённая схема налогообложения освобождает от уплаты НДС. Плательщики 
на УСН могут выбрать один из вариантов уплаты налога: либо единый налог 6 процентов 
с дохода, либо 15 процентов с разницы между доходами и расходами, при первом вари-
анте регионы могут снизить ставку до 1 процента, как это сделано, например, в республи-
ках Мордовия и Калмыкия [9]. При втором варианте ставка может быть снижена до 5 про-
центов. 

Таким образом, та часть ИП, которая работает с серебром, получает существен-
ную льготу по налогам от государства и, в случае выбора варианта уплаты единого нало-
га, преимущество в размере платежей по сравнению с самозанятыми. Если ИП кроме се-
ребра работает с другими драгоценными металлами и оплата налогов по общей системе 
(платят НДФЛ и НДС) ему невыгодна, можно зарегистрироваться в качестве художника-
ювелира. Художники-ювелиры облагаются налогом на доходы физических лиц в размере 
13, 15 или 30% в зависимости от уровня дохода, что, конечно, существенно больше нало-
га на профессиональную деятельность (НПД) и упрощённой схемы налогообложения 
(УСН). 

Конечно, по сравнению с УСН, другие формы регистрации имеют свои (относи-
тельные) преимущества: регистрация самозанятым, как и художником-ювелиром осво-
бождает от уплаты дополнительных взносов в фонды. Сравнение форм регистрации, 
позволяет сделать вывод и в части цифровизации процесса уплаты налогов. Для самоза-
нятых она более прогрессивна. Приложение "Мой налог" само рассчитывает и удержива-
ет необходимый платёж исходя из информации о реальном доходе, которую указывает 
самозанятый. Отчётность по налогу отсутствует. Художник-ювелир регистрируется в си-
стеме ГИИС ДМДК и по каждому произведённому изделию должен изначально пройти 
путь заведения отчётности о источниках поступления драгоценного сырья и материалов, 
доказав, что не участвует в противозаконных схемах, затем ввести отчётность о клейме-
нии и маркировке изделий, которые тоже необходимо ввести в систему. 

 
1 Упрощенная система налогообложения. ФНС России 

https://www.nalog.gov.ru/rn77/taxation/TAXES/usn/?ysclid=m3prmsepn6993829049 (дата обращения: 

20.11.2024). 
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Самозанятый без статуса ИП может, при желании, подключить интернет-
эквайринг через платёжный сервис и принимать оплату на банковскую карту онлайн. Это 
выгодно в случае, если деятельность самозанятого связана с необходимостью выдачи 
чека. Получивший данный статус художник-ювелир Д. Копосов, наоборот, считает пре-
имуществом статуса "отсутствие онлайн-кассы и расходов, связанных с её обслуживани-
ем" [6]. Специфика малого ювелирного бизнеса не предполагает регулярности дохода и в 
таких случаях лишние расходы действительно нивелируют льготу. Пока художников-
ювелиров на 8 ноября 2024 г. трое человек [10] и информации, характеризующей их прак-
тическую деятельность мало, анализировать её сложно. 

В любом случае и для самозанятых и для художников-ювелиров предусмотрены 
"пути к отступлению": необязательно закрывать ИП, достаточно уведомления в ФНС по 
месту регистрации об отказе от применяемого налогового режима. Этот вариант преду-
смотрен для тех, кто получает нерегулярный доход и хочет сохранить статус ИП. Самоза-
нятость и деятельность художника-ювелира можно совмещать с другими работами и с 
пенсией. В случае уплаты добровольных взносов в пенсионные фонды, пенсионный стаж 
увеличивается. 

Таким образом, пересечение позиций и определений очевидно. "Изучение зако-
нодательства РФ о НПД позволило выявить, что содержание норм ограничено лишь са-
мыми общими принципами налогообложения. Необходимо закрепить в ФЗ "О занятости 
населения в РФ" фундаментальные основы касательно правового статуса самозанятых 
физических лиц и порядка их регистрации, в НК РФ уточнить нормы перехода на НПД с 
других специальных налоговых режимов, а также скорректировать налоговые вычеты в 
отношении указанной категории налогоплательщиков и их право на получение социаль-
ного обеспечения от государства" [8]. Повторимся, для малого бизнеса сферы оборота 
ДМДК возможность регистрации в качестве самозанятого была бы выгодна. В условиях 
цифровизации, такую регистрацию для финансового контроля оборота можно было бы 
осуществлять в системе ГИИС ДМДК, сразу решив вопрос отслеживания оборота драго-
ценных металлов и камней. 

Для совмещения форм регистрации необходимо устранение и/или уточнение су-
ществующих законодательных противоречий. Так, согласно действующему законода-
тельству предполагается, что изготавливать ювелирные изделия из ДМДК могут физиче-
ские лица: "допускается представление физическим лицом, не состоящим на специаль-
ном учёте в качестве индивидуального предпринимателя, на опробование и клеймение 
ювелирных и других изделий из драгоценных металлов, находящихся в его собственно-
сти, в количестве не более 3 таких изделий или одного комплекта, набора ювелирных и 
других изделий из драгоценных металлов, имеющих единое художественное решение, 
один раз в месяц" [3]. Не совсем понятно, почему тогда это физическое лицо не может 
зарегистрироваться самозанятым? Ответ, в нормах федерального закона "О проведении 
эксперимента по установлению специального налогового режима "Налог на профессио-
нальный доход" [2], согласно которому производитель изделий, подлежащих маркировке, 
не может быть зарегистрирован самозанятым. Ювелирные изделия, которые сданы в 
ФПП на опробование, в количестве не более 3 штук, не маркируются как авторские, экс-
клюзивные, а физическое лицо-производитель на специальный учёт не становится. Дан-
ное противоречие, по задумке разработчиков закона, видимо должно разрешиться введе-
нием статуса художник-ювелир. 

С одной стороны, введение в законодательство дополнительных форм регистра-
ции расширяет вариативность выбора, предполагает увеличение налоговых сборов ввиду 
легализации бизнеса. "В то же время недопустимо гнаться за экономическим эффектом, 
не сопоставляя его с экономической целесообразностью. Это основа экономики – закон 
Парето, который формулируется как "20% усилий дают 80% результата, а остальные 80% 
усилий – лишь 20% результата"" [11]. Пока информации о том, сколько физических лиц 
без статуса художника-ювелира сдали свои изделия на пробирование и клеймение на 
сайте ФПП, нет, как нет и информации на сайте ФНС о предлагаемых вариантах налого-
обложения для индивидуальных лиц занимающихся творчеством с ДМДК, приносящим 
нерегулярный доход. Провести объективный анализ и рассчитать экономическую эффек-
тивность для государственного бюджета при указанных формах регистрации малого юве-
лирного бизнеса, на основе официальной открытой информации, на момент написания 
статьи, практически невозможно. 

Аналогичная ситуация при определении эффективности для бизнеса. Например, 
исходя из толкования п. 3 ст. 221 Налогового кодекса РФ "налогоплательщики, получаю-
щие авторские вознаграждения или вознаграждения за создание искусства, имеют право 
на получение профессиональных налоговых вычетов в сумме фактически произведённых 
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и документально подтверждённых расходов (покупка материалов, аренда и содержание 
мастерской, организация выставок и т.п.). Этот вычет составляет 40%". Аналогичная 
льгота предоставлена художникам-ювелирам. Таким образом, получается, что изделия 
представленные на комиссию в Гохран России для получения статуса художника-
ювелира косвенно признаны произведениями искусства: "обладают оригинальной автор-
ской идеей и высоким профессиональным, художественным и техническим уровнем ис-
полнения и в которых реализован художественный замысел"1. Тогда эти изделия, соглас-
но закону "О драгоценных металлах и драгоценных камнях", не должны маркироваться, 
поскольку произведения искусства не маркируются. Таким образом, само создание реги-
страционной формы художник-ювелир остаётся спорным по своему наполнению. "Госу-
дарству в современных условиях ещё предстоит скорректировать собственную культур-
ную политику, и делать это необходимо с учётом того значительного потенциала, кото-
рым обладают творческие работники и малый бизнес в творческих индустриях" [7]. Ожи-
даемое время ответа на возникающие вопросы – отчётные периоды 2024 г. На момент 
написания статьи, любые неофициальные трактовки носят дискуссионный характер и по-
ка не могут служить обоснованием выбора форм регистрации бизнеса и, соответственно, 
налогообложения. Тем не менее, гипотеза исследования подтверждена: малый бизнес 
ювелирной сферы нуждается в уточнении норм законодательства, характеризующих спе-
цифику производства и налогообложения при выбранной форме регистрации. 

Выводы. 
Государство с целью создания условий развития малого бизнеса законодательно 

утвердило несколько форм его регистрации, используемых в том числе бизнесом сферы 
оборота ДМДК и изделий из них. Дополнительная форма регистрации, предложенная ма-
лому ювелирному бизнесу, в качестве художника-ювелира предполагает индивидуаль-
ную, самостоятельную деятельность, что по определению совпадает с действующей 
формой самозанятости. Разъяснение законодательства в части невозможности регистра-
ции самозанятым индивидуального производителя изделий из ДМДК, которые подлежат 
маркировке, входит в противоречие с действующими нормами, определёнными для ху-
дожников-ювелиров и физических лиц: их изделия не должны маркироваться, ведь они 
авторские и могут представлять художественную ценность. 

В интересах формирования бюджета, соблюдения принципа обязательного нало-
гообложения при наличии финансовых доходов, полученных от какой-либо деятельности, 
легализации оборота ДМДК и изделий из них, создания равных условий развития различ-
ных форм бизнеса, необходимо уточнение действующих форм регистрации примени-
тельно к индивидуальному ювелирному бизнесу. В то же время, должны быть сохранены 
преференции иных действующих форм регистрации малого ювелирного бизнеса, ИП, 
ООО и возможность обратного перехода к ним. 

Таким образом, все действующие варианты регистрации малого бизнеса сферы 
оборота ДМДК и изделий из них должны быть направлены на учёт интересов государства 
и бизнеса. В настоящий момент, новая форма регистрации в качестве художника-
ювелира пока не имеет информационного, статистического подтверждения выгодности 
для обеих сторон. В связи с чем, законодательство в части регистрационных форм для 
малого ювелирного бизнеса, механизм его реализации представляют интерес для даль-
нейшего научного анализа и возможной корректировки. 
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